
© LNB

Metodiskā un konsultatīvā 
darba atspoguļojums gada 

pārskatos

Baiba Bierne
LNB Bibliotēku konsultatīvais centra 

galvenā bibliotekāre



22011.06.22.

Reģionu galvenās bibliotēkas savu 
darbību definē šādos darba virzienos un 

uzdevumos:

 Reģiona pašvaldību publisko bibliotēku darba koordinācija un 
profesionālā vadība;

 Metodiskā darba plānošana, dokumentu izstrāde, 
administrēšana;

 Vadošos un metodiskos dokumentu apkopošana, kas 
reglamentē vai sniedz konsultācijas bibliotēku darbā, informēt 
pagastu bibliotēku darbiniekus par izmaiņām likumdošanā, kas 
skar bibliotekāro darbu, sniegt metodisku un praktisku 
palīdzību pagastu bibliotēkām galveno dokumentu izstrādē 
(bibliotēku nolikumi, lietošanas noteikumi u.c.);

 Metodiskās palīdzības un konsultāciju sniegšana reģiona 
pašvaldību publiskajām bibliotēkām un citu resoru 
bibliotēkām;



 Reģiona bibliotēku darbinieku profesionālās tālākizglītības 
veicināšana, organizēšana, koordinēšana;

 Plānot un organizēt publisko bibliotēku un reģiona (novada) 
skolu bibliotēku darbinieku profesionālo zināšanu līmeņa 
paaugstināšanu, organizējot seminārus, kursus un 
praktikumus;

 Starpnovadu bibliotēku sadarbības padomes dibināšana, 
dokumentu izstrāde, aktivitātes, darbības koordinācija, 
sadarbība ar citu reģionu  novadu bibliotēkām;

 Organizēt praktiskas nodarbības bibliotekāriem – iesācējiem 
bez bibliotekārās izglītības vai jaunajiem darbiniekiem ar 
bibliotekāro izglītību;



 Bibliotēku apmeklējumi:

- vismaz 1 reizi gadā,

- vērtējot darbu kopainā, profesionālu konsultāciju sniegšana 
dažādās darba jomās, palīdzot sakārtot dokumentāciju izvērtēt 
bibliotēku krājumus, dodot ierosmes darbā ar lasītājiem, 
bibliotēku publicitātē,

- strādājot praktiski bibliotēkās, kur mainījušies darbinieki;

 Organizēt publisko un skolu bibliotekāriem profesionālās 
pieredzes braucienus uz: 

- sava reģiona novadu bibliotēkām,

- citām Latvijas bibliotēkām,

- iespēju robežās arī uz ārvalstīm;

 Vietējās nozīmes bibliotēku akreditācija, palīdzība tās 
sagatavošanās procesā;

42011.06.22.



 Sadarbība ar reģiona novadu Izglītības pārvaldēm, metodisko 
apvienību vadītājiem. Vispārējo un profesionālo izglītības 
iestāžu bibliotēku informēšanai izveidotas vēstkopas;

 Valsts mēroga projektu koordinācija un nepieciešamo 
pasākumu nodrošinājums reģiona bibliotēkās. Realizācijā esoši 
projekti: Gaismas tīkls, Latvijas valsts un Bila & Melindas 
Geitsu fonda Latvijas publisko bibliotēku attīstības projekts, 
VKKF mērķprogrammas;

 Popularizēt reģiona bibliotēku darba pieredzi;

52011.06.22.



 Reģiona pašvaldību bibliotēku darba pārskatu pieņemšana un 
apkopošana, darbu analīze un izvērtēšana, labākās darba 
pieredzes apkopošana, jaunu darba formu ieviešana lietotāju 
apkalpošanā;

 Skaitlisko rādītāju apkopošana un pārraudzība par datu 
ievadīšanu LDKKIS, sniedzot nepieciešamo metodisko, 
konsultatīvo un praktisko palīdzību to veikšanai;

 Izpildīt bibliotekāru pieprasītās uzziņas bibliotēku darbā, sniegt 
nepieciešamās konsultācijas;

62011.06.22.



 Palīdzēt publisko bibliotēku un reģiona (novada) skolu 
bibliotēku darbiniekiem elektroniskā kataloga veidošanā;

 Konsultatīvā palīdzība reģiona pašvaldību publisko bibliotēku 
darbiniekiem krājumu komplektēšanā.

72011.06.22.



82011.06.22.

Lai aktīvi veiktu konsultatīvo un 
metodisko darbību, ir izveidojies stabils 

sadarbības partneru loks:

• KM Kultūrpolitikas departamenta Bibliotēku un arhīvu 
nodaļa – informācijas apmaiņa, akreditācijas organizēšana,

• LNB – informācijas koordinācija, konsultācijas, semināru un 
kursu organizēšana, SBA pakalpojumi u.c., 

• V/a “Kultūras informācijas sistēmas” – Gaismas tīkla 
projekta realizācija, autorizēto datu bāzu nodrošināšana, 
semināru organizēšana,

• SIA TietoLatvia – IS ALISE sistēmas uzturēšana, apmācību 
organizēšana, konsultācijas,

• EK Pārstāvniecība Latvijā – semināru organizēšana, 
informatīvo materiālu piegāde, 



92011.06.22.

• Latvijas bibliotekāru biedrība – profesionālo aktivitāšu 
organizēšana,

• Lauku bibliotēku atbalsta biedrība – Grāmatu svētku 
organizēšana, grāmatu dāvinājumi,

• Reģiona kultūras un izglītības iestādes – informācijas 
apmaiņa, pasākumu organizēšana,

• Regiona pašvaldības kultūras nodaļa – tālākizglītības 
pasākumu organizēšana, informācijas apmaiņa, iesaistīšanās 
pieredzes apmaiņā,

• Masu mediji – publicitātes nodrošināšana.



102011.06.22.

Alūksne –

Radošuma konkurss “Tikai manā bibliotēkā”, kur bija 

jāsagatavo prezentācija par to, kas katrā bibliotēkā ir īpašs un 
savdabīgs, kas ir katras bibliotēkas “stiprā puse”. Tādējādi 
bibliotēku darbiniekiem bija iespēja iepazīstināt savus kolēģus ar 
sava darba pieredzi, gūt jaunas idejas turpmākajam darbam, kā 
arī tīri tehniski uzlabot savas prasmes prezentāciju veidošanā.



112011.06.22.

Gulbene –

Kopš 2010.gada februāra darbu uzsāka metodiķis darbā ar 
skolu bibliotēkām, līdz ar to notika centralizēta skolu 
bibliotekāru koordinācija - tika organizēti skolu bibliotekāru 
semināri, kuros tika runāts par krājuma uzskaiti, krājuma 
norakstīšanu, jaunākajām grāmatām, darbu ar informāciju 
sistēmu, pieredzes apmaiņas semināri. Tika risināti jautājumi 
saistībā ar BIS Skolu Alise. Sniedzām jaunāko grāmatu 
apskatus kopīgajos semināros. 2010.gadā tika rīkoti 3 novada 
skolu bibliotekāru semināri Gulbenes bibliotēkā. Gulbenes 
novada skolu bibliotekāri atzinīgi novērtējuši to, ka 
izveidojusies šāda sadarbība ar Gulbenes bibliotēku un viņiem 
ir sava kontaktpersona.



122011.06.22.

Liepāja –

Lai bibliotekāru darba laiku maksimāli veltītu lasītāju 

apkalpošanai, 2010.gadā nevarēja turpināt 2008.gadā 

iedibinātās metodiskā darba tradīcijas – nodaļu un filiāļu 

vadītāju sapulces filiālbibliotēkās, uz vietas noskaidrojot 

labāko darba pieredzi un izvērtējot tās ieviešanas lietderību, 

kolēģu iepazīstināšanu ar sagatavotajiem tematiskajiem 

grāmatu apskatiem un ieguvumiem piedaloties dažādos 

semināros un konferencēs, kā arī ārvalstu pieredzi.



132011.06.22.

Limbaži –

• Divreiz gadā - martā un oktobrī notika sarunas/diskusijas 

novados – izbraukumi uz Salacgrīvas un Alojas novadiem, kur 

vienā no novadu bibliotēkām uz sarunu pulcējās novada skolu 

un publisko bibliotēku darbinieki, kā arī pārstāvji no LGB. 

Pārrunājam profesionālās aktualitātes, uzklausījām katras 

bibliotēkas vadītāju, lai uzzinātu par aktuālāko bibliotēkas 

darbā, veiksmēm un problēmām.

• Savukārt Limbažu novada bibliotēku darbinieki divreiz gadā 

pulcējas uz šādu sarunu/diskusiju Limbažos, uz tikšanos 

aicinājām arī Limbažu novada pašvaldības speciālisti kultūras 

jautājumos. 



142011.06.22.

Ogre –

reģiona bibliotekāru radošā un profesionālā darba 

novērtēšanai ir izveidota nominācija “Gada bibliotekārs”. Tā 
tiek piešķirta par spilgtu kādas profesionālās darbības aspektu. 
Jāteic, ka šī nominācija netiek piešķirta katru gadu.



Saldus –

Lai atvieglotu statistikas datu uzskaiti un precizējumu gada 

beigās, šogad novada bibliotēkas iesniedza atskaites ar 
galvenajiem darba rādītājiem ne tikai gada beigās, bet katru 
ceturksni. Metodiķe skaitļus apkopoja, analizēja un nosūtīja 
gan bibliotēku, gan pārvalžu vadītājiem. Atskaites par padarīto 
liecināja, ka kopumā pagastu bibliotēkas veic visplašāko 

informatīvo un sociālo darbu, aptverot arvien vairāk lietotājus.


